
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

lecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 881474
PORTARIA Nº 350 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/512930;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO ANDRÉ TOURÃO, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 5899478/1, 
para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 175/2022 – SE-
DAP, celebrado com a empresa REGIONAL COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI, 
CNPJ sob o nº 06.313.358/0001-50;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 881467

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 276  DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/1073528
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora IRACEMA DO SOCORRO RAMALHO 
NAZARÉ, matrícula 23396/1, ocupante do cargo  de Assistente Administra-
tivo, no período de 11/10/22 a 09/11/22 e 02/01/2023 a 31/01/2023 (60 
dias), e correspondentes ao triênio 2012/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.100 de 01/09/2022

Protocolo: 881182

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 128/2022-SEDAP E AO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 128/2022-SEDAP

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA-SEDAP e a empresa VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁ-
RIOS EIRELI EPP, CNPJ/MF sob o nº 09.049.833/0001-11.
Do Contrato nº 128/2022-SEDAP
Onde se lê:
Valor Total: R$ 338.834,70
Leia-se:
Valor Total: R$ 338.834,59
Do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 128/2022-SEDAP:
Onde se lê:
Valor Total: R$ 338.834,70
Leia-se:
Valor Total: R$ 338.834,59
Data da Assinatura: 25/11/2022
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 881592

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº016/2022
PROCESSO Nº 2022/1446627-SEDAP

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a Manifestação Jurídica exarado nos autos do processo nº 
2022/1446627-SEDAP, resolve conhecer a inexigibilidade de licitação para 
a contratação da empresa ORZIL CONSTRUTORA E TREINAMENTO LTDA 
inscrita no CNPJ Nº 21.545.863/0001-14.
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DESTA SECRETARIA NOS 
CURSOS PREGÃO ELETRÔNICO E A OPERACIONALIZAÇÃO NO SISTEMA 
COMPRAS.GOV (COMPRASNET) E SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E 
A OPERACIONALIZAÇÃO NO SISTEMA COMPRAS.GOV (SISRP/IRP-COM-
PRASNET), QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 12 A 16/12/2022 NA CIDADE 
DE BRASILIA/DF.

Valor: R$ 26.523,00 (vinte e três mil, quinhentos e vinte e três reais)
Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
Belém/PA, 25 de novembro de 2022.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 881692

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 016/2022
PROCESSO Nº: 2022/1446627-SEDAP

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: OR-
ZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ Nº 21.545.863/0001-14.
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DESTA SECRETARIA NOS 
CURSOS PREGÃO ELETRÔNICO E A OPERACIONALIZAÇÃO NO SISTEMA 
COMPRAS.GOV (COMPRASNET) E SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E 
A OPERACIONALIZAÇÃO NO SISTEMA COMPRAS.GOV (SISRP/IRP-COM-
PRASNET), QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 12 A 16/12/2022 NA CIDADE 
DE BRASILIA/DF.
Valor: R$ 26.523,00 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte e três reais).
Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
Belém/PA, 25 de novembro de 2022.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 881688

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1000/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Luiz 
França Oliveira Moura. CARGO: Agente de Artes Práticas. MATRÍCULA: 
123-27. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Vitória do Xingu, Altamira e 
Brasil Novo/PA. OBJETIVO: Dar apoio Acompanhar e dar ao servidor 
Renildo Viana de Castro que ira realizar verificação dos equipamentos 
entregues para o Programa da Agricultura Familiar nas comunidades dos 
respectivos municípios - Destino: Vitória do Xingu, Altamira e Brasil Novo 
Objetivo: Acompanhar o servidor Renildo Viana de Castro na verificação 
dos equipamentos entregues para o Programa da Agricultura Familiar nas 
comunidades dos respectivos municípios. PERÍODO: 29/11 à 03/12/2022. 
Nº DE DIÁRIAS:  4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 994/2022 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 
734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro. CARGO: Gerente. 
MATRÍCULA: 55586644/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Vitória do 
Xingu, Altamira e Brasil Novo/PA.  OBJETIVO: Realizar verificação de 
equipamentos entregues para o Programa da Agricultura Familiar nas 
Comunidades dos referidos municípios.. PERÍODO: 29/11 a 03/12/2022. 
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 996/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Jesus 
Nazareno Pinto de Almeida. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 13277/1. 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Altamira, Igarapé Açu, Bujarú e Peixe 
Boi/PA.  OBJETIVO: Realizar o transporte de materiais e equipamentos 
adquiridos para estruturação do Centro de Capacitação do Xingu e 
Transamazônia e conduzir técnicos que irão realizar visita técnica aos 
aquicultores em Bujaru, Igarapé Açu e Peixe Boi. PERÍODO: 28/11 a 
03/12/2022. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 997/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Alan Dias 
Pragana. CARGO: Coordenado de Desenvolvimento de Aquicultura / Tec. 
Gestão de Pesca e Aquicultura. MATRÍCULA: 57216927/1. ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Bujarú, Igarapé Açu e Peixe Boi/PA. OBJETIVO: Realizar 
visita técnica aos aquicultores dos referidos municípios PERÍODO: 02 a 
03/12/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 998/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz. CARGO: TEC. Gestão de Pesca e 
Aquicultura. MATRÍCULA: 57216522/1. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Bujarú, Igarapé Açu e Peixe Boi/PA. OBJETIVO: Realizar visita técnica 
aos aquicultores dos referidos municípios PERÍODO: 02 a 03/12/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 995/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Sidônio 
Bonifácio. CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias. MATRÍCULA: 
15440. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Santa Bárbara/PA. OBJETIVO: Dar 


